ATA DA IX REUNIÃO ORDINÁRIA / 2023 DO 1
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE 2
BACHARELADO EM GEOLOGIA. 3

Ao primeiro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às quinze horas (15:00), no 4
laboratório de Mineralogia e Paleontologia, da Faculdade de Geologia, do Instituto de 5
Geociências e Engenharias, na Unidade II da Universidade Federal do Sul e Sudeste do 6
Pará,  reuniu-se o Núcleo docente estruturante com a presença dos seguintes membros: 7
Prof. Aderson David Pires de Lima, Profa. Ana Valéria dos Reis Pinheiro, Profa. Cristiane 8
Marques de Lima Teixeira, Prof. Leonardo Brasil Felipe e Profa. Natália Gomes Alves de 9
Souza. Membros ausentes: Profa. Gilmara Regina Lima (justificado), Prof. Antônio Emídio 10
de Araújo Santos júnior. Ao abrir a seção, o presidente do NDE, Prof. Leonardo Brasil, 11
cumprimentou os membros e deu as boas-vindas. Na sequência, ele apresentou a pauta: 1) 12
Condições administrativas e Pedagógicas do Curso de Geologia (proposta de 13
mudança de PPC para 2025), 2) Necessidade de Atualização e entrega dos Planos de 14
ensino dos últimos 3 anos. Ponto 1) Condições administrativas e Pedagógicas do Curso 15
de Geologia (proposta de mudança de PPC para 2025), o professor Leonardo passou a 16
palavra para a professora Cristiane. Ela comentou sobre as atualizações necessárias do 17
PPC de 2016. Que conforme as reuniões anteriores, onde já foram apresentadas novas 18
disciplinas, modificações de disciplinas em duas, e a própria necessidade de atualização do 19
PPC em virtude da mudança das necessidades da sociedade, seria essencial a programação 20
da atualização do PPC. Porém, considerando as questões de Pandemia da COVID-19, que 21
impactaram drasticamente o fluxo natural de todas as universidades, seria interessante a 22
discussão sobre um prazo. Assim, o professor Leonardo, pediu a palavra e sugeriu a 23
organização do PPC sob a ótica das necessidades atuais e propôs a atualização para o ano 24
de 2025 e, colocado em votação, foi aprovada por unanimidade. Ponto 2) Necessidade de 25
Atualização e entrega dos Planos de ensino dos últimos 3 anos. A profa. Natália informou 26
que, durante a coleta dos planos de ensino dos docentes do curso, notou que falta de 27
alguns planos de ensino dos períodos realizados em 2023. O presidente pediu a todos os 28
professores que atualizassem sem falta e propôs a data de entrega para fevereiro de 2024. 29
A proposta foi aceita por unanimidade. Sem mais a tratar, o professor Leonardo agradeceu 30
a presença de todos e deu a reunião por encerrada às dezesseis horas e trinta minutos 31
(16h30min). Eu. Prof. Dr. Leonardo Brasil Felipe, lavrei a presente ata, que segue 32
acompanhada da lista de presença com assinaturas dos membros do NDE da 33
FAGEO/Unifesspa que participaram da reunião. 34
 35